
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5409 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 05 de Fevereiro de 2024. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 44/2024 – GP 

CRATO - CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 128 e § único, do Art. 143; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, ALYCIA GONÇALVES VIEIRA BRILHANTE, através de 

Protocolo Administrativo, datado de 01 de fevereiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 020102/2024, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento, bem como despacho favorável, proferido pela Secretária Municipal de Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES a servidora efetiva, ALYCIA 

GONÇALVES VIEIRA BRILHANTE, matrícula nº 50771, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Fiscal de 

Vigilância Sanitária, 40Hs, a qual deverá reassumir o referido cargo, junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

CHEFIA DE GABINETE – CG  

 
PORTARIA Nº 43/2024 - GP 

CRATO - CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza-CE, nos dias 05 e 06 de fevereiro do corrente 

ano, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará e na Cearapar, para participar de reuniões de assuntos referentes a municipalidade.  

 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO Fortaleza/CE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO 05 e 06/02/2024 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
400,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

800,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 38/2024-SMS 

CRATO-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos do Componente 

Especializado-CEAF e do Centro de Infectologia, em Fortaleza – CE, saindo dia 20/02/2024 a noite e retornando no dia 21/02/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Julio Severiano Correia Lima                         

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF  837.206.853-49                                                                                                                        PERÍODO 20 e 21 de fevereiro de 2024 

CARGO Auxiliar De Serviços Gerais - 

Efetivo                                       

QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.21.1. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 

2023.12.21.1. A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de 

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.21.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO DO RELÓGIO DE TORRE DA PRAÇA 

CRISTO REI DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 

19/01/2024 às 14h30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo 

assim, fica marcada para o DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS 08h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores 

informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 1° de fevereiro de 2024. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.11.14.3- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.03.29.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 

E SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO 

CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA APODI, Nº 583, TIROL, NATAL-RN, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.030.124/0001-21. CONTRATO: 2024.02.02.1 

- VALOR GLOBAL DE R$ 75.000,00(SETENTA E CINCO MIL REAIS). SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

ANDRÉ CARVALHO BARRETO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.0022.2.022 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 

 

I EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A 

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA 

BOLSA ESTÁGIO – CRATO JOVEM/ EDITAL Nº 01/2023. 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, através da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com a  Lei Municipal nº 3.963/2022, de 09 de dezembro de 2022, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento  dos 

interessados, a I CONVOCAÇÃO, conforme relação abaixo, dos aprovados no PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE 

BOLSA ESTÁGIO/CRATO JOVEM - EDITAL Nº 01/2023, de 10 de agosto de 2023; os convocados deverão se apresentar no dia  15 

de fevereiro de 2024, conforme cronograma, abaixo:  

1. Dos convocados: 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-8830682 TOMAS SALES BEZERRA 8,92 

2  PSS-2268195 RENATA ARAUJO DA SILVA 8,25 

3  PSS-8081927 VINICIUS DE ALENCAR GABRIEL 8,11 

 

ARQUITETURA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-3066092 ALAN MATHEUS PIRES DE BRITO 8,98 

2  PSS-8664597 LARISSA GABRIELLY FELIX DE BRITO 8,33 

 

BIBLIOTECONOMIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-2465924 MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA 8,83 

 

CIÊNCIAS CONTABEIS 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-1391358 SUYANNE SAMPAIO BARBOSA 9,47 

2  PSS-2195046 FRANCISCO IVANILSON DE OLIVEIRA 9,23 

 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

DIREITO 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-7889275 GUSTAVO FIDELES SILVA 9,70 

2  PSS-6651478 VINÍCIUS RODRIGUES SARAIVA 9,50 

3  PSS-1583312 SABRINA DE SOUSA GOMES 9,40 

4  PSS-9015717 MARIA VITÓRIA SILVESTRE CIDADE 9,30 

5  PSS-2325022 TAYNARA VIANA DE OLIVEIRA 9,30 

6  PSS-2471247 LEILIANE FAUSTINO PEREIRA 9,20 

7  PSS-3908957 JOSÉ FERREIRA NETO 9,20 

8  PSS-3417736 RIVIA LUCENA LIMA 7,19 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-7329120 MATEUS DOS SANTOS FERREIRA 9,30 

2  PSS-4140932 INGRID DO NASCIMENTO FIDELES 9,30 

3  PSS-5443249 MARIA ALICE SALES RODRIGUES 9,30 

4  PSS-5347928 ANDRÉ REGINALDO BATISTA 9,20 

5  PSS-8116825 IRIS GOMES DA SILVA 9,10 

6  PSS-6283729 FRANCISCO WAGNER CONRADO CRUZ 9,00 

7  PSS-9232370 CARLOS DANIEL NUNES TERTO 7,82 

8  PSS-9775317 REJANE VITORINO BEZERRA 7,00 

 

ENFERMAGEM 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-4404925 MARIA KAROLINE DE MOURA LOBO 9,67 

2  PSS-2613392 LARISSA ALEXANDRE LEITE 9,56 

3  PSS-1927764 ELIS MARIA JESUS SANTOS 9,39 

4  PSS-5515797 NATANIEL ZACARIAS DA SILVA 9,33 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

5  PSS-9344671 WILLIANE PEREIRA SILVA 9,25 

6  
PSS-7826305 

LARISSA RAYANE ALENCAR DO ESPIRITO 

SANTO ARAUJO 
9,20 

 

ENGENHARIA CIVIL 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-5029328 LUIZ CARLOS ALVES BEZERRA 9,22 

2  
PSS-8570156 

MATHEUS RENNAN FREIRE VERAS 

TEOTONHO 
9,13 

 

FARMÁCIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-2939650 VANESSA DANTAS BARRETO 9,07 

2  PSS-1198732 CAROLINE OLIVEIRA DA FONSECA 8,82 

3  PSS-4888431 IARA LÍVIA RODRIGUES BRITO 8,34 

 

FISIOTERAPIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-9471389 JOSE CLEILSON DE MEDEIROS SILVA 9,62 

2  PSS-2980231 LAURA BEATRIZ ARAÚJO DANTAS 9,42 

3  PSS-7566945 CICERA TAMIRIS DANIEL MONTE 9,37 

4  PSS-2572658 LAIS SILVA COSTA 9,30 

5  PSS-2029002 BÁRBARA ALEXANDRE PACÍFICO DE ARAÚJO 9,06 

 

INFORMÁTICA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-8726774 VITÓRIA PIO CAMILO DA SILVA 8,62 

2  PSS-9310215 JOSE ITAMAR PEREIRA DE SOUSA JUNIOR 7,26 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

NUTRIÇÃO 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-7246852 VANESSA FAUSTINO FERNANDES 9,79 

2  PSS-5922389 ANTÔNIA STÉFANE SILVA ALEXANDRE 9,57 

3  PSS-8113665 RITA LIVANIA ALVES 8,77 

4  PSS-8218436 LEONARDO DA SILVA SIQUEIRA 8,49 

5  PSS-2190238 FRANCISCO SAMPAIO DE CARVALHO FILHO 8,13 

 

PEDAGOGIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-8421133 KIARY JÚLIA PEREIRA BENTO 9,60 

2  PSS-8981534 MARIA INGRYD FELIX DE ANDRADE 9,40 

3  PSS-1870238 CICERA DANIELE PEREIRA DA SILVA 9,40 

4  PSS-1835897 ERICK DE OLIVEIRA DE MOURA 9,30 

5  PSS-9591951 SAMILLE FERREIRA GONÇALVES 9,20 

6  PSS-1791071 VANESSA ÍVINA SILVA TEIXEIRA 9,00 

7  PSS-5449371 DEISIANY DA SILVA SANTOS 7,40 

 

PSICOLOGIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-8253026 ERIKA STEFANIE LIMA NEVES 9,86 

2  PSS-7238474 LUAN DUARTE ROMÃO 9,41 

3  PSS-5480299 AMANDA CAROLINE DO NASCIMENTO SILVA 9,40 

4  PSS-6021781 MARIA YARA SOBREIRA SILVA 9,36 

5  PSS-1073572 THAYNARA LIMA SILVA 9,36 

6  PSS-3103516 LICIANE MARQuES MORAIS 9,18 

7  PSS-7916591 BIANCA GONÇALVES BATISTA VILAR 8,84 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SERVIÇO SOCIAL 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-4592080 SALLY CARNEIRO DE OLIVEIRA 9,11 

2  PSS-3487135 TACIANA MENDES MARCELINO 8,79 

3  PSS-2491489 EDNA FABIANA SANTANA ANGELO 8,17 

 

MEDICINA VETERINÁRIA 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-4099135 ANDRESSA ALENCAR COELHO 8,97 

2  PSS-8621957 CAIO PEREIRA RODRIGUES 8,62 

3  PSS-4386208 PEDRO ARAUJO MARCO 8,48 

4  PSS-9060433 VITORIA DE MORAES ALVES PEREIRA 8,44 

5  PSS-9675586 MARIA YNDAYARA PEREIRA FRUTUOSO 8,38 

 

ENSINO MÉDIO 

ORD. INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO 

1  PSS-5196732 DÉBORA KAUANY BRITO LOPES 9,35 

2  PSS-2918060 HORLECIO HOLANDA VALDEVINO FILHO 8,56 

3  PSS-4221024 CAMYLLY GONÇALVES LIMA 8,55 

4  PSS-6549596 JOAO VITOR CARVALHO VIEIRA 8,53 

5  PSS-4754802 BRENA DANIELA VENANCIO DE CASTRO 8,26 

6  PSS-9100652 PEDRO VINICIUS PINHEIRO DUARTE 8,05 

7  
PSS-7182150 

MARIA EDUARDA DE SOUSA SANTOS 

OLIVEIRA 
7,96 

8  PSS-3785082 MARIA CLARICE ALVES DE LIMA 7,84 

9  PSS-6814086 MELISSA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 7,11 

10  PSS-8995101 NICOLY TAVARES CARDOSO DE LIMA 5,69 

 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

1.1. Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar a documentação disposta no item 2, no dia 15 de fevereiro 

de 2024, das 09h às 16h, no Auditório da sede da Prefeitura Municipal do Crato/CEO, situado no Palácio Alexandre 

Arraes Largo Júlio Saraiva, S/N – Centro, Crato – Ceará, conforme cronograma baixo: 

DIA HORÁRIO CURSOS 

15/02/2024 DAS 09h às 12h ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ARQUITETURA, 

BIBLIOTECONOMIA, CIÊNCIAS CONTABEIS, DIREITO, 

EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFREMAGEM, ENGENHARIA 

CIVIL, FARMÁCIA E FISIOTERAPIA. 

15/02/2024 DAS 13h30min às 

16h 

INFORMÁTICA, NUTRIÇÃO, PEDAGOGIA, PSICOLOGIA, 

SERVIÇO SOCIAL, MEDICINA VETERINÁRIA E ENSINO 

MÉDIO. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

2.1. Deverão ser entregues cópias dos seguintes documentos: 

2.1.1. Serão exigidos do candidato convocado, além de firmar “Termo de Compromisso de Estágio” com interveniência obrigatória 

da Instituição de Ensino, no ato de sua apresentação, os seguintes documentos: 

a) 01 (uma) foto 3x4; 

b) Cópias autenticadas da cédula de identidade e do CPF (poderá ser apresentado Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil); 

c) Declaração de que não desempenha qualquer atividade de estágio em órgão de natureza pública ou privada em 

concomitância total ou parcial com o estágio desta Prefeitura; 

d) Declaração fornecida pela Instituição de Ensino de que está frequentando regularmente o curso e que conste o semestre 

cursado e carga horária cursada; 

e) Histórico Escolar contendo Índice de Rendimento Acadêmico ou média global; 

f) Documento de identificação RG/CNH ou similar; 

g) Titulo de eleitor; 

h) PIS/NIT; 

i) CTPS. 

Crato-CE, 05 de fevereiro de 2024.  

Robério Alves Nogueira 

Secretário de Municipal de Administração 

Portaria nº 0107005/2021-GP. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29/12/2020, TORNA 

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE 

SALA - EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 01 de fevereiro de 2024, para manifestar 

seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratados (a), em caráter temporário, nos 

expressos termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Rede Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de 

classificação. 

 1. DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal de Educação, 

sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 06/02/2024, obedecendo ao horário especificado abaixo, 

conforme disposição no item 11.3. deste Edital, munidos de documentos estabelecidos no item 11.3 do EDITAL Nº 001/2023 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.  

1.2- A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 

classificação para futura convocação.  

1.3- A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESCLARECE AINDA QUE, CONSIDERAR-SE-Á, PARA EFEITOS DA 

OBRIGATORIEDADE ASSUMIDA PELO MUNICÍPIO ACERCA DOS PAGAMENTOS DEFINIDOS PELO EDITAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, O EXATO 

MOMENTO DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, DEVENDO, PARA TANTO, SER EMITIDO PELO GESTOR 

COMPETENTE, DOCUMENTO HÁBIL CAPAZ DE COMPROVAR O COMEÇO DAS ATIVIDADES LABORAIS. 

            ( Horário de 08h00min ás 16h00min). 

AUXILIAR DE SALA 

CLASSIF. N° DE 

INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

51 438 MARIA DO SOCORRO SARAIVA RIBEIRO 35 

52 213 MARIA DE FÁTIMA BATISTA ALVES 35 

53 257 CICERA FABIANA ALVES PEREIRA 35 

54 85 MARLENE ALVES DA SILVA 35 

55 35 MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA 35 

56 133 MARIA VANUZIA GUEDES 35 

57 294 RITA DE CÁSSIA LOPES 35 

58 405 CAMILA DOS SANTOS TAVARES 35 

59 353 INÁCIA PAULA ALVES DE LIMA 35 

60 429 LIZIANA CONSTANTINO DA COSTA 35 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

61 367 ALESSIA BRENDA DA SILVA 35 

62 260 CAMILA LUCAS DA SILVA 35 

63 387 MARIA LIDIA DE ALMEIDA LINHARES 35 

64 74 MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA 34,5 

65 228 EMILIANA DE FÁTIMA RIBEIRO SILVESTRE 34 

66 193 FRANCISCA DENIZE COSTA 34 

67 345 IDELNIRA BRITO LEITE FERREIRA 34 

68 176 CLAUDENI SOARES SILVA BARBOSA 34 

69 291 LÚCIA CRISTINA ALVES DA SILVA 34 

70 440 FRANCISCA MARIA GOMES CASELLI 34 

71 224 MARIA JANAINA DOS SANTOS ALVES 34 

 

2- DA DOCUMENTAÇÃO: 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 11.3 constantes no EDITAL Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das 

declarações anexadas a esta convocação, devidamente PREENCHIDAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:  

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, outros documentos que a prefeitura municipal de Crato CE, Julgar necessário, conforme 

a Lei nº 3.723/2020. Declarações preenchidas. De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual 

ou municipal. 

11.3. Por ocasião da convocação e contratação, deverão ser apresentados os seguintes documentos:  

a) 01 fotografia 3x4, recente;  

b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);  

c) Comprovante de Endereço atualizado 

d)Titulo de Eleitor (comprovante de votação) (cópia reprográfica);  

e) PIS/PASEP (cópia reprográfica);  

f) Certificado de Reservista (cópia reprográfica);  

g)Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou 

divorciado (cópia reprográfica);  

h)Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;  

i)Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso (cópia autenticada);  

j)Certificado de Conclusão de Curso de Pós- graduação (cópia autenticada);  

k)A comprovação do item 2.2, e Outros documentos que a Prefeitura do Município de Crato-CE, julgar necessários, conforme a Lei nº 

3.723/2020 .  Crato CE, 05 de fevereiro de 2024.               

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 0107011/2021-GP 

 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA  

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO  

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 

DE Nº 001/2023 – CPS/PGM/SEMMA, FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE CRATO E A SOCIEDADE PAULISTA DE 

MEDICINA VETERINÁRIA – SPMV (CNPJ Nº 47.676.085/0001-96) 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 07.587.975/0001-07, com sede no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato, Ceará, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA, neste 

ato representado por seu Secretário GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, e a Organização da Sociedade Civil: 

SOCIEDADE PAULISTA DE MEDICINA VETERINÁRIA – SPMV, CNPJ Nº 47.676.085/0001-96, sediada à Rua Dr. Tijuco 

Preto, nº 193, Tatuapé, São Paulo/SP – CEP nº 03.316-000, mediante as seguintes cláusulas e condições:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

 

O presente Termo de Aditivo tem por objeto à alteração da CLÁUSULA SEGUNDA- DO GESTOR, a qual passará a vigorar com a 

seguinte redação:  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO GESTOR  

[...]  

A presente parceria terá como gestor pela Administração Municipal a Servidora DANIELA GOULART 

SCHMITI, CPF nº 026.717.113-79, Gerente de Célula de bem estar animal, lotada na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente – SEMMA.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA 

 

Justifica-se o ato administrativo em questão, pelo fato de que no dia 02 de janeiro de 2024, o Senhor AYRON OLIVEIRA RODRIGUES, 

inscrito no CPF nº 045.757.273-69, foi EXONERADO A PEDIDO, conforme Portaria de nº 03/2024 – SEAD em anexo.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Permanecem vigentes e inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº 

001/2023-CPS/PGM/SEMMA.  

 

E, para firmeza e validade de tudo quanto que ficou estipulado, é o presente instrumento assinado pelas partes e testemunhas presenciais 

a todo o ato.  

CRATO-CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

SOCIEDADE PAULISTA DE MEDICINA VETERINÁRIA – SPMV 

CNPJ Nº 47.676.085/0001-96 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5409, Crato/CE, Segunda - feira, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO - SMDETT 

 

PORTARIA Nº 002/2024-SMDETT 

CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO e TRABALHO, no uso de suas 

atribuições e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 01 de julho de 2021.  

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar o Sr. JOSÉ ROBERTO SILVÉRIO DE SOUSA JÚNIOR, Supervisor do Núcleo do Trabalho, inscrito no CPF n° 

067.220.063-52, para ordenar despesas, efetuar empenhos e liquidações de todas as despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo e Trabalho; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Rua Miguel Limaverde, 562, Centro, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho, em 02 de fevereiro de 2024. 

 

Francisco Ary Melo e Silva Filho 

Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


